
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
001/2024

Convenente: O município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e As-
sistência Social;
Conveniente: Associação Macaibense de Acolhi-
mento Institucional – AMAI;
CNPJ: 19.214.427/0001-10;
Interveniente: Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente;
Objeto: Transferência de recursos financeiros 
do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE para o funciona-
mento do Projeto Histórias de Vidas, com o objeti-
vo de acolher Crianças e Adolescentes de Macaíba/
RN de 0 (zero) a 18 (dezoito) anos de ambos os 
sexos, sob medida de proteção (art. 98 do Estatuto 
da Criança e do Adolescente) e em situação de risco 
pessoal e social, cujas as famílias ou responsáveis 
encontrem-se temporariamente impossibilitados de 
cumprir sua função de cuidado e proteção, possibili-
tando a garantia de seus direitos;
Valor global: R$ 318.393,96 (trezentos e dezoito 
mil, trezentos e noventa e três reais e noventa e seis 
centavos)
Fundamentação Legal: art. 2º, inciso VII, art. 17 e 
art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/14, Lei Fe-
deral nº 8.742/1993 alterada pela Lei nº 12.435/2011, 
Resolução do CNAS nº 21/2016, Resolução do CM-
DCA nº 07/2019 e demais normas aplicadas;
Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024.
...................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS

PROCESSO Nº 6991/2023

O presente Termo de Ajuste de Contas tem por ob-
jeto o reconhecimento do crédito do valor devido 
pela Prefeitura Municipal de Macaíba ao pagamento 
de Cessão de direito de uso de sistemas integrados 
de Orçamento, Finanças e Contabilidade Pública e 
Previdenciária, Licitação, Compras e Contratos, Re-

cursos Humanos e Folha de Pagamento Previdência 
Própria, Patrimônio, Almoxarifado, Portal da Trans-
parência, Protocolo Geral e Digitalização, pela em-
presa Top Down Consultoria Ltda, correspondente 
ao período de 21 de abril de 2023 a 13 de agosto 
de 2023.
Valor Total: R$ 66.240,00 (sessenta e seis mil, du-
zentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 2111 – Manutenção das Ati-
vidades da Secretaria Municipal de Administração
Devedora: Prefeitura Municipal de Macaíba – 
CNPJ: 08.234.148/0001-00
Credora: Top Down Consultoria Ltda – CNPJ/CPF: 
40.998.734/0001-26
Fundamentação Legal: Art. 58 a 65, da Lei nº 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Data de Assinatura: 21 de dezembro de 2023
Assina pela Credora: Wagner Freitas da Silva
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Gois Ju-
nior 

PORTARIA Nº 004/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a 
Diretora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 5º c/c 12 da 
Lei Municipal nº 2169/2021.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40 da Cons-
tituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no Processo de 
Benefício nº 32/2023 e de Protocolo nº 15062/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a aposentadoria voluntária por ida-
de e tempo de contribuição ao servidor efetivo SE-

VERINO PINHEIRO GOMES, matriculado sob o 
nº 0004049-1, no cargo de VIGIA, com paridade e 
integralidade conforme os Artigos 3º, 4º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019 
e, Artigos 5º e 12 da Lei Municipal nº 2169/2021, 
Os Proventos são compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de VIGIA.
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% (trin-
ta e cinco por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo (a) servidor (a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba – RN, 03 de janeiro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do Macaíbaprev

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1371 - Macaíba - RN, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS

PORTARIAS

Espeaço Não Utilizado

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1371 - Macaíba - RN, quarta-feira, 03 de janeiro de 20242

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


